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Naše KrásNá je KrásNá!
Dojem Kazí záplavy  
aut turistů...
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slovo
starosty
Vážení občané,

máme tady další rok a já věřím, že jste 
do něj vykročili tou správnou nohou. Jeli-
kož jsme v podstatě stále ještě v jeho za-
čátku, dovolte mi, abych vám popřál, ať 
jste v něm zdraví, spokojení a obklopení 
blízkými, které máte rádi!

v  současnosti Krásnou, stejně jako 
okolní obce, trápí parkování neukáz-
něných turistů řidičů. Co vše se v tomto 
směru událo v lednu v Mohelnickém údolí 
se můžete dozvědět dále v příspěvku ko-
legy místostarosty „Obec Krásná zažívá 
atak turistů“. Covidu se bohužel asi jen 
tak nezbavíme a je logické, že lidé, kteří 
nemají jiné vyžití chtějí do přírody a do 
hor. Kéž by se tak ale chovali slušně, 
tj. neparkovali kde se jim zlíbí a nezne-
čišťovali obec odpadky a exkrementy.

letošní rok bude ve znamení snahy 
vyrovnat se s  náporem turistů, přičemž 
žádné řešení ale není jednoduché. Obec 
bude v rámci prevence umisťovat v teré-
nu pevné překážky a  informativní zna-
čení. Spolupracujeme se Správou CHKO 
a Policií ČR a jdeme jim naproti i v oblasti 
represe. Na různých platformách (me-
ziobecní spolupráce, spolky, místní akční 
skupiny, i Moravskoslezský kraj) se roz-
bíhají přípravy větší studie, která by tu-
rismus minimálně kol Lysé hory zanaly-
zovala a navrhnula dlouhodobou strategii 
udržitelného cestovního ruchu. Výchově 
turistů musíme jít naproti i  mediálními 
kampaněmi šířenými všemi možnými 
informačními kanály.

Rozumím tomu, jak musíte být na-
štvaní, když se třeba nemůžete dostat ke 
svým domovům, protože parkující auta 
ucpou příjezdovou cestu, nebo když se 
Vám turisté usídlí na Vašich pozemcích, 
vjezdech či dokonce zahradách. A  když 
se na ně oboříte, ještě jsou někdy vulgár-
ní. přesto vás však tímto žádám, abyste 
nebrali spravedlnost do vlastních rukou 
a jak se tomu v posledních týdnech už bo-
hužel stalo, nepoškozovali vozy výletní-
ků a nepouštěli se s nimi do střetu, ať už 
ostřejšího slovního či dokonce fyzického. 
Všechny tyto kroky by se nakonec mohly 
obrátit proti Vám. Jste-li si jistí, že druzí 
poškozují Vaše práva, obraťte se na policii 
Čr na lince 158. 

Závěrem mého sloupku ale trochu po-
zitivněji. speciální přílohou prvního le-
tošního vydání zpravodaje jsme pro Vás 
připravili přehled všeho významnější-
ho, co se v naší obci podařilo v loňském 
roce! A protože si Krásná zaslouží po roce 
opět něco nového, pod našim dohledem 
navrhli odborníci grafici a  designéři pro 
Krásnou usurbz évon íncebo ogol!!! Těšte 
se na další vydání Krásenské pošty!!

Mgr. Antonín Tulach
starosta obce

KrásNá už roK využívá  
mobilNí rozhlas

statistiKy:
Co tento moderní informační kanál 
v prvním roce přinesl?

•	 255 registrovaných uživatelů z řad 
občanů, chatařů a turistů

•	 23	780	informativních	e-mailů ro-
zeslaných ve 142 rozesílkách

•	 9	 205	 krizových sms poslaných 
v 15 rozesílkách

•	 2 vyřešené podněty (nahlášené čer-
né skládky v přírodě)
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iNformativNí poČty obyvatel 
v obci KrásNá
počet obyvatel přihlášených k trvalému pobytu k 1.1.2020   701
(694	obyvatel	českého	státního	občanství	+	5	cizinců	přihlášených	k trva-
lému	pobytu	a 2	cizinci	přihlášení	k přechodnému	pobytu)

změny v roce 2020:

•	 Narozeny	4	děti
(1	chlapec,	3	děvčata)

•	 Přistěhováno	17	osob
(9	mužů,	8	žen)

•	 Odstěhováno	24	osob
(9	mužů,	15	žen)

•	 Úmrtí 11 osob
(5	mužů,	6	žen)

počet obyvatel evidovaných v obci Krásná k 1.1.2021   686
z toho	339	mužů	a 347	žen	(počet	občanů	ČR	a cizinců	s platným	povole-
ním k pobytu)

Eva Valasová, referentka OÚ

ozNámeNí 
o změNě ceNy 
voDNého oD 1. 1. 2021

Na základě usnesení představen-
stva akciové společnosti byly v sou-
ladu s platnou legislativou schváleny 
nové ceny vodného s  účinností od 
1. ledna 2021 takto: 

Voda pitná (vodné):
43,52	Kč/m3 
(bez DPH),

 47,87 Kč/m3

	 	(vč.	10	%	DPH)

Nové ceny budou uplatněny vůči 
odběratelům po prvním odečtu mě-
řidel	následujícím	po	 1.	 lednu	2021,	
popřípadě bude postupováno dle 
uzavřených smluvních vztahů mezi 
odběratelem a dodavatelem.

SmVaK Ostrava a.s.

Informace obecního úřadu  |  číslo: 1/2021

změNa Na pozici 
úČetNí oú KrásNá

Ke konci roku 2020 opustila naše 
řady kolegyně účetní, slečna zuzana 
veselá, které se naskytla možnost 
pracovat na stejné pozici, ale v mís-
tě svého bydliště na obecním úřadě 
v Žabni.

od 1. února 2021 se podařilo za-
jistit nástup nové pracovnice, paní 
petry plucnarové, u  které je kromě 
zkušeností s dřívější prací na pozi-
ci hlavní účetní na obecním úřadě 
v  Malenovicích nespornou výhodou 
také to, že je přímo z Krásné.

zuzce veselé velmi děkujeme za 
značný přínos oú a za posun svěře-
ných agend, a to v relativně krátkém 
čase, kdy pro Krásnou pracovala ne-
celé	tři	roky	od	1.3.2018.	petře pluc-
narové přejeme, aby se jí v pracov-
ním životě na obecním úřadě dařilo, 
aby navázala na odkazy svých ko-
legyň a rozvíjela dále svou pozici.

poděkování patří také „záchra-
nářkám účetním“ paní miladě Ka-
ňokové a věře högrové, které již po-
druhé neváhaly opustit komfort za-
slouženého důchodového odpočinku, 
vrátit se zpátky do akce a překlenout 
mezidobí mezi odchodem a  nástu-
pem kolegyň.

Antonín Tulach, starosta

místNí poplatKy v roce 2021
Dovolujeme si občany informovat 

o výši a splatnosti místních poplatků.

Tyto poplatky vychází z  Obecně 
závazných	vyhlášek	č.	3/2019,	4/2019	
a 5/2019,	které	schválilo	zastupitelstvo	
obce	na	svém	zasedání	dne	9. 12. 2019,	
jsou	účinné	od	1.  1. 2019	a které	 jsou	
umístěny na webových stránkách obce 
nebo k nahlédnutí na Obecním úřadě 
Krásná.

Místní poplatky ze psů a  za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů jsou splatné ke dni 
31. 8. 2021 a můžete je uhradit v úředních 
dnech a hodinách v hotovosti na poklad-
ně obecního úřadu nebo kdykoliv z  po-
hodlí domova bankovním převodem na 
bankovní účet vedený u  Komerční ban-
ky, a.s., číslo 27522781/0100. Variabilní 
symbol Vám sdělíme telefonicky na tel. č.: 
+420 558 692 205.

místNí poplateK ze psů

Výše ročního poplatku za jednoho 
psa	zůstává	30	Kč,	za druhého a každé-
ho dalšího psa téhož držitele je 120 Kč.

místNí poplateK za provoz systé-
mu shromažďováNí, sběru, pře-
pravy, tříDěNí, využíváNí a  oD-
straňováNí KomuNálNích oDpaDů

Výše ročního poplatku je pro oso-
by s trvalým bydlištěm v obci Krásná 
250 Kč, neboť příslušná vyhláška při-
znává našim občanům ze základní saz-
by	750 Kč	úlevu	ve	 výši	 500	Kč.	Výše	

ročního poplatku pro majitele chat 
a chalup je 750 Kč za celou nemovitost.

Zastupitelstvo obce Krásná na svém 
zasedání	 dne	 9.12.2020	 na	 základě	
skutečných nákladů na sběr a svoz ne-
tříděného komunálního odpadu v roce 
2019,	 které	 činily	 704  725	 Kč,	 a  ná-
sledných výpočtů daných zákonem 
rozhodlo, že základní sazba poplatku 
pro rok 2021 zůstane oproti roku 2020 
v nezměněné výši 750,- Kč. Z  toho-
to důvodu na doporučení zástupky-
ně Ministerstva vnitra ČR zastupite-
lé ani neschvalovali novou vyhlášku. 
vzhledem k nové legislativě platné od 
1.1.2021 a  judikátu nejvyššího soudu 
stran úlevy pro občany obce je však 
bohužel velmi pravděpodobné, že pro 
rok 2022 dojde k razantním negativ-
ním změnám ve výši finálního po-
platku pro občany Krásné. bližší in-
formace najdete v  následujícím  pří-
spěvku „Novinky v  odpadovém hos-
podářství“ kolegy místostarosty jiří-
ho stýskala.

místNí poplateK z pobytu

Dovolujeme si upozornit všech-
ny poskytovatele ubytovacích služeb 
v  ubytovacích zařízeních umístěných 
v  katastru Obce Krásná na ohlašova-
cí a  evidenční povinnosti související  
s  hrazením místního poplatku z  po-
bytu. Sazba poplatku činí 15 Kč za 
osobu za každý započatý den pobytu, 
s výjimkou dne jeho počátku.

Za OÚ Krásná Antonín Tulach, starosta

iNformace obecNího úřaDu
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NoviNKy v oDpaDovém hospoDářství
Od	1.1.2021	vstoupil	v platnost	nový	

zákon o odpadech. Jednou z největších 
změn, které zákon přináší, je posunutí 
konce skládkování využitelného od-
padu	 o  šest	 let,	 tedy	 z  roku	 2024	na	
rok	2030.	postupně se budou navyšo-
vat poplatky za skládkování odpadu, 
které nyní tvoří více než polovinu cel-
kových nákladů na zpracování každé 
tuny odpadu, který zamíří na skládku. 
ze současných 500 Kč/tunu vzroste 
částka poplatku postupně až na 1850 
Kč v roce 2029.	Pro	rok	2021	nám	pro	
Vaši informaci Frýdecká skládka zve-
dá	 skládkovné	 na	 800	 Kč/tunu.	 Toto	
navýšení a  logicky i  ta následující se 
promítnou do výše poplatků občanů 
a  majitelů rekreačních nemovitos-
tí. Dle sdělení ministerstva vnitra již 
není možné upravit obecně závaznou 
vyhláškou výši poplatku za likvida-
ci	komunálního	odpadu.	Pro	rok	2021	
tedy	platí	její	znění	a sazby	roku	2020,	
tedy	ve	výsledku	občané	zaplatí	250Kč	
za osobu a  majitelé chat a  chalup 
750Kč	 za	 objekt.	během tohoto roku 
bude na základě návrhu finančního 
výboru zpracován návrh vyhlášky dle 
současné zákonné úpravy s novou ce-

novou hladinou poplatků, zohledňu-
jící rostoucí výši skládkovného. Rov-
něž bude rozhodnuto, zda obec umož-
ní podnikatelům zapojení do obecního 
systému nakládání s odpady, a pokud 
ano, za jakých podmínek. K  řešení 
bude i svízelná otázka rozdílů v roční 
sazbě místního poplatku za likvidaci 
komunálního odpadu na občana a na 
majitele rekreačního objektu. Dosud 
měl každý občan Krásné ze základ-
ní	 sazby	 750Kč,	 kterou	 platí	majitelé	
rekreačních objektů, stanovenu úlevu 
500Kč,	 judikát	nejvyššího	soudu	však	
označuje tuto úlevu jako diskrimi-
nační a ministerstvo vnitra nově obci 
neschválí příslušnou vyhlášku s touto 
úlevou. S  problémem nuceného ra-
zantního enormního nárůstu poplatku 
občanům za účelem srovnání hladin 
poplatků s chataři se potýkají všechny 
obce s významným podílem rekreač-
ních objektů na svém území.       

Nový zákon klade důraz na třídění 
odpadu a  obsahuje několik mecha-
nismů, které mají obce/občany ve tří-
dění motivovat. Příkladem je takzvaná 
třídicí sleva, kterou obec může získat 

snížení poplatku za ukládání komu-
nálního odpadu. bude tedy záležet na 
nás všech, občanech i  rekreantech, 
jak budeme třídit naše odpady a jakou 
slevu získáme. Před každou obcí totiž 
stojí nelehký úkol do roku 2030 – za-
jistit, aby tříděný odpad tvořil 65% 
z  celkového objemu komunálního 
odpadu.	Za	ČR	byl	stávající	stav	38%,	
naše obec dosáhla díky vám v  roce 
2019 lepších 41 % a v roce 2020, roce 
naprosto atypickém kvůli covidu, ce-
lorepublikových 38%.

V dalším vydání KP Vám přineseme 
statistiky odpadového hospodářství 
obce	za	rok	2020,	a to	včetně	srovnání	
s  lety minulými dle jednotlivých ko-
modit.

závěrem bych vám všem chtěl moc 
poděkovat za váš přístup k  třídění 
odpadů. Na oplátku se vám snaží-
me vytvořit pro třídění co nejlepší 
podmínky - dle statistik naplněnosti 
nádob při svozu odpadů optimalizuje-
me každoročně jejich počet, druhové 
spektrum na jednotlivých sběrných 
hnízdech, udržujeme tam pořádek 
a  dáváme těmto místům přijatelnější 
vzhled. 

Jiří Stýskal, místostarosta

Před

Před

Po

Po
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materiály týKající se coviDu

obec KrásNá zažívá ataK turistů
Několik posledních víkendů zažívá 

naše obec nebývalý nápor turistů, ze-
jména těch motorizovaných. Důvodem 
jsou přijatá koronavirová omezení, 
která způsobila nebývalý zájem o hory 
napříč celou republikou.

první vážnější problém zažilo 
mohelnické údolí 9. ledna, kdy muse-
lo dojít v poledních hodinách v blíz-

kosti penzionu pod žorem k omezení 
vjezdu policií Čr. Ti, co zde neměli tr-
valé bydliště či rekreační objekt, mu-
seli změnit svůj cíl cesty.

Na opětovný nedělní nápor se ve-
dení obce připravovalo již spolu s na-
šimi členy jednotky dobrovolných 
hasičů. Díky monitoringu zaplněnosti 
jednotlivých parkovišť a usměrňování 
řidičů jsme byli za asistence dopravní 
policie vjezd do naší obce nuceni uza-
vřít jen krátkodobě. Předešlo se tak 
kolapsu dopravy, zejména v  lokalitě 
Visalaje.

Podobný scénář se zopakoval i o ví-
kendu	16.	-	17.	 ledna	s tím	rozdílem,	
že se nám podařilo domluvit více 

Rezervací ušetříte čas sobě i zdravotníkům.

Posílá vás lékař nebo hygiena 

na PCR test
na COVID-19?

NEČEKEJTE ZBYTEČNĚ 
V DLOUHÉ FRONTĚ,

SAMI SI VYBERTE MÍSTO,
ČAS ODBĚRU

A OBJEDNEJTE SE!

Rezervujte si termín na:
https://testovani.uzis.cz/

bezplatNé právNí 
poraDeNství obČaNům

Připomínáme, že vždy druhý čtvrtek v každém měsíci 
od 15:30 do 17 hodin na oú Krásná bývá občanům k dis-
pozici advokátka, která poskytuje základní právní pora-
denství, přičemž náklady na tuto poradnu nese obec. Do 
poradny se nemusíte objednávat, stačí přijít a počkat, až 
na vás přijde řada. Promluvíte si s advokátkou v soukromí 
a ona Vám poradí, co ve vaší situaci dělat, kam se obrátit. 

Může přijít úplně každý, s jakýmkoliv problémem. Ať už 
potřebujete poradit, jestli dětem raději darovat nebo prodat 
dům, co obnáší rozvodové řízení či jak si požádat o alimen-
ty. Co se smlouvou, která je nevýhodná, nebo zda vůbec 
uzavřít smlouvu, se kterou přišla protistrana. Jak se za-
kládá firma, co dělat, když Vás dohánějí dluhy, měli jste 
autonehodu, kde jste viníkem nebo poškozeným, nebo 
máte třeba se sousedem spor o vysoké stromy na hranici 
pozemku. 

V poradně se potkáte s mgr. monikou Kratinovou, ad-
vokátkou z  frýdku-místku a  kolektivem její kanceláře. 
Následující tři termíny jejich návštěv vycházejí na čtvrtky  
11. 3., 8. 4. a 13. 5. 2021.	Od	července	2020,	kdy	tato	nová	
služba občanům funguje, ji už využily desítky Krásňanů. 
Byť je nyní přes druhou covidovou vlnu návštěvnost menší, 
poradnu nerušíme, neboť život běží dál a v právních ne-
snázích se může kdokoliv ocitnout kdykoliv.

Antonín Tulach, starosta
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jednotek policie Čr, které asistovaly 
v údolí vedení obce a v sobotu rovněž 
na půl hodiny omezily vjezd turis-
tů. V  neděli byl provoz celkově slab-
ší, proto se jejich činnost mohla více 
zaměřit na pokutování neukázněných 
řidičů, kteří svými vozy komplikovali 
průjezd po krajské silnici. Zejména se 
to týkalo lokality Papežov, kde vzhle-
dem k vysoké sněhové pokrývce zasa-
hovala odstavená vozidla mnohdy do 
půlky šířky vozovky. Značně tím ome-
zovala průjezd sypačů či autobusů.

většina řidičů netuší, že na území 
chráněné krajinné oblasti není mož-
né parkovat mimo parkoviště nebo 
vyhrazená místa. Vedení obce již pro-
to v  minulém roce začalo pracovat 
s  pracovníky CHKO Beskydy a  Policií 
ČR na informačním systému, který by 
mohl vést k menšímu počtu přestup-
ků. V jednání je také finalizace zadání 
dopravní studie, která by měla co nej-
lépe navrhnout nové dopravní značení 
nejenom podél krajské komunikace, 
ale i pro naše místní komunikace.

závěrem poděkujme policii Čr, na-
šim dobrovolným hasičům z  Krásné 
– mohelnice i Dolní Krásné a našemu 
technikovi Karlovi Krauzovičovi za 
spolupráci při zvládání ataku vozidel 
turistů v obou uvedených víkendech.

Jiří Stýskal, místostarosta

hasiČi raDí - ohléDNutí za roKem 2020
a příprava Na prvNí měsíce roKu 2021

v roce 2020 se na území obce Krás-
ná událo 20 mimořádných událostí, 
u  kterých byla potřebná přítomnost 
dobrovolných nebo profesionálních 
jednotek požární ochrany. Jednalo se 
o  jednu dopravní nehodu, jednu zá-

chranu	 (odchyt)	 zvířete,	 14	 technic-
kých pomocí (jako například v  sedmi 
případech odstranění spadlých nebo 
nebezpečně nakloněných stromů, 
v  jednom případě čerpání vody a  ve 
dvou případech transport pacienta) 
a o 4	požáry.	V případě	požárů	se	jed-
nalo o  jeden požár dopravního pro-
středku na Dolní Krásné, dva požáry 
lesního porostu nedaleko Zlatníku 
a Visalají a  jeden požár nízké budovy 
mezi Pasičkou a Muroňkou.

Doufám, že v  minulém roce všem 
občanům Krásné pomohly informace 
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publikované ve zpravodaji v  článcích 
„HASIČI RADÍ“ a  také v  těchto prv-
ních měsících roku 2021 bych chtěl 
připomenout několik zásad:

•	 Topná	 sezóna	 je	 v  plném	proudu,	
proto:

- pod a kolem topidla na tuhá pa-
liva zajistěte nehořlavou podlahu 
nebo podložku,

- topte vhodným palivem, pálení 
odpadu výrazně snižuje životnost 
topidla i  spalinové cesty a  také 
topení vlhkým dřevem způsobuje 
rychlejší utváření dehtu a sazí ve 
spalinové cestě,

- pozor na popel, i  zdánlivě vy-
chladlý popel může způsobit po-
žár. Vždy jej skladujte v nehoř-
lavých nádobách, mimo ostatní 
domovní odpad,

- dodržujte návody výrobců topi-
del a dalších spotřebičů,

- dodržujte bezpečné vzdálenosti 
hořlavých předmětů od topidel 
a spalinových cest, jedná se na-
příklad o  sušení oděvů a  jiných 
textilií a o ustavení nábytku.

•	 Vánoce	 jsou	 již	 minulostí,	 ale	
i  mimo ně si v  zimním období 
v domácnosti rádi zapálíme svíčku, 
proto vždy hořící svíčku:

- umístěte na nehořlavou podložku, 
v  dostatečné vzdálenosti od ná-
bytku, záclon a dalších hořlavých 
předmětů ve vaší domácnosti,

- mějte pod dohledem, zvláště když 
se ve vaší domácnosti nacházejí 
děti a domácí mazlíčci, tak abyste 
byli schopni zabránit jejímu pře-
vržení a další nehodám,

- uhaste před odchodem z vaší do-
mácnosti, nebo když jdete spát.

•	 Tak	 jako	 v  domácnosti	 na	 sebe	
dbejte také venku. věnujte zvýše-
nou pozornost při chůzi na kluz-
kých chodnících a silnicích. Dodr-
žujte základní pravidla při pohybu 
v  přírodě, hlavně na ledních plo-
chách rybníků, jezírek a řek. proto:

- nevstupujte na led, dokud se 
nepřesvědčíte o  jeho dostateč-
né síle a pevnosti (bezpečná síla 
ledu	je	minimálně	10	cm	a led	má	
namodralou barvu),

- pokud při vstupu na led slyšíte 
praskání, vraťte se ihned na břeh, 
případně si lehněte a  rozložte tak 
svou váhu. Pokuste se doplazit na 
břeh, pokud to není možné, zů-

staňte ležet a  snažte se přivolat 
pomoc,

- jestliže se propadnete do ledové 
vody, nepropadejte panice. Paže 
roztáhněte ze široka na led a neu-
stálým kopáním nohama se snažte 
dostat co nejdál ne led a plazením 
co nejkratší cestou na břeh,

- pokud se propadne pod led někdo 
z vašeho okolí, nikdy se k danému 
místu nepřibližujte vestoje. Klek-
něte si nebo se plazte. Na pomoc si 
vezměte delší větev, hokejku, bun-
du, opasek lano a podobně,

- zachráněnému se snažte zajistit 
teplo a suché oblečení,

- pokud začne praskat led i pod vámi, 
ihned se vraťte na břeh a přivolejte 
hasiče	na	lince	150	nebo	112.

Osobně si myslím, že mimořádných 
událostí s  účastí hasičů za uplynulý 
rok	 2020	 nebylo	 málo,	 a  proto	 přeji 
obci Krásná v roce 2021, ať se na je-
jím území udá co nejméně těchto mi-

mořádných událostí a všem občanům 
Krásné, ať v roce 2021 nemusejí vytá-
čet čísla tísňových volání.

kpt. Ing. Aleš Tulach, preventista 
SDH Krásná – Mohelnice

Informace obecního úřadu  |  číslo: 1/2021
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Léto za námi, zima za dveřmi, a tak jsme 
si řekli, že začneme pracovat na výzdobě 
našeho domova.

Pleteme věnečky, zdobíme stromečky, a že 
jich máme v domově dost… alespoň máme 
o zábavu postaráno… svítíme v celém do-
mově a užíváme si předvánoční čas.

Nejkrásnějším překvapením bylo dostat 
přáníčka, která nám vyráběly děti z ma-
teřské školky.

V prosinci nás opět jako každý jiný rok na-
vštívil Mikuláš, anděl a čert. To bylo smíchu 
a zábavy, všichni spokojeni a slíbili nám, že 
příští rok nás zase navštíví… tak se máme 
zase na co těšit.

Štědrý den v Adámkově vile.

Novoroční přípitek s ohňostrojem.

Přeji Vám všem hodně štěstí, hlavně 
zdraví	a lásky	v roce	2021.

Lenka Janečková, ředitelka Domova se 
zvláštním režimem

Vánoční čas a Štědrý den byl náročný, ale i přesto personál zvládl vše na jedničku, za to 
jim všem chci veřejně poděkovat, protože tohle bylo pro nás to nejhorší období. Devět 
měsíců se náš domov vyhýbal nákaze covid-19, ale bohužel nás těsně před svátky na-
vštívila a nebylo vůbec jednoduché vše zvládnout. Ale jelikož v Adámkově vile pracuje 
ten nejlepší personál, zvládl to na jedničku a za to hrozně moc všem DĚKUJI.

poDzim a váNoČNí Čas v aDámKově vile  
vůbec to Nebylo jeDNoDuché obDobí, jaK pro Naše Nejbližší, taK pro 
Naše zaměstNaNce, Kteří suplovali roDiNy a sNažili se uDržet Domov 
a NálaDu v NelehKé Době v uzavřeNém Domově DíKy coviD – 19.

aDámKova 
vila

Domov se zvláštNím 
režimem, z. ú.

Vedený v rejstříku ústavu u Kraj-
ského soudu v Ostravě v oddílu 
U,	vložce	číslo	348	

Sídlo	ústavu:	Raškovice	28,	739	
04,	Pražmo

•	 IČ:	09276181

•	 DIČ:	CZ09276181

•	 Bankovní spojení: RB bank 
2463989002/5500				

•	 Datová schránka: kxhdxtg

úřední hodiny

ředitelka:
pondělí – pátek   8.00 – 14.00
( v době mé nepřítomnosti na tel. 
730	820	129	)

sekretariát:
pondělí – pátek   8.00 – 14.00
( v době mé nepřítomnosti na tel. 
608	854	633	)

sociální pracovník:
pondělí – pátek   8.00 – 14.00
( v době mé nepřítomnosti na tel. 
724	379	168	)
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„být viDět se vyplatí“
Se stávajícím zimním obdobím je stále aktuální téma 

viditelnost v provozu. Co je třeba si připomenout a jak se 
bezpečně pohybovat na vozovkách?

Každé město nebo obec má svá tmavá místa, kam nedo-
sáhne pouliční osvětlení. zákon ukládá chodci povinnost 
užití reflexních prvků mimo obec či město. Aby mohl řidič 
včas reagovat, měl by Vás vidět z dálky. Reakční doba řidiče 
se odhaduje na dvě sekundy, přičemž vozidlo ujede ještě 
poměrně dlouhou vzdálenost. Velkou roli v  tomto hra-
je jednak oblečení chodce, stejně tak počasí. Obecně se da 
říci, že osobu v bílém oblečení můžete vidět na vzdálenost 
55 m,	ve	žlutém	oblečení	na	vzdálenost	37	m,	v červeném	
oblečení	 na	 vzdálenost	 18	m.	v  případě užití reflexních 
prvků lze chodce spatřit až na vzdálenost 200 m, což je 
adekvátní doba na včasnou reakci řidiče vozidla. 

Kam umístit reflexní prvky? ideální místem je pohy-
bující se část těla blíže ke středu vozovky. Čím více prvků 
chodec má, tím více je pro řidiče vozidla viditelnější. Dnes se 
již vyrábí oděvy s všitými reflexními prvky, které ovšem ne 
vždy pokryjí dostatečnou plochu a jsou dobře vidět. 

viditelnost se netýká pouze chodců nebo cyklistů, je 
třeba také apelovat na řidiče. Ze stejného důvodu, muže 
právě chodec přehlédnout vozidlo, jelikož má řidič za ne-
příznivého počasí neočištěné mlhovky.

Moravskoslezští preventisté ostatně tuto klíčovou 
skutečnost užití reflexních prvků za snížené viditelnos-
ti připomínají chodcům pravidelně v  rámci kampaně  
„Nebuďte neviditelní“.

Nový	 spot	 k  problematice	 najdete	 zde:	 https://m.face-
book.com/PolicieCZ/videos/432708704539753/?refsrc=htt-
ps%3A%2F%2Fm.facebook.com%2FPolicieCZ%2F&_rdr

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
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NauČte se správNě utrácet
v Novém roce se NauČte správNě utrácet

Nové předsevzetí v novém roce by mohlo znít „naučit se správně utrácet“. Samozřejmě vám nechci brát ty tradiční, 
takže i nadále si hubněte, více cvičte (v online fitcentru), méně pijte (na Skypu), více tamto, méně ono a tak dále, ať 
ze sebe máte radost. Nebo si dejte reálná předsevzetí, jako „nepřiberu více než 10 kilo“ nebo „Už nebudu více pít. Ale méně 
taky ne, teď je to tak akorát“. 

brát oD KlieNtů peNíze je sNaD-
Né, NauČit je správNě utrácet 
je těžší. 

Možná na vás občas z  různých 
stran vyskočí reklama (či finanční 
poradce), ať investujete do forexo-
vých robotů (viz. kauza WSM s  2 mld. 
sekerou už znovu láká klienty pod novým 
názvem a  spousta důvěřivců zase spláče 
nad úsporami), zlata, cenných papírů, 
bitcoinů, dluhopisů…, ale asi tušíte, 
že pokud máte investovat, musíte si 
něco	odepřít.	Na	2	koruny	v budoucnu	
musím dát korunu teď. Dám vám pár 
tipů, které jsem si nejen na sobě otes-
toval a vím, že fungují. Je to jen o dis-
ciplíně a lehké nepohodlnosti, ostatně 
jako jiná vaše předsevzetí.

absolutNí KoNtrola vyDaNých 
peNěz

Pokud vám každý měsíc nevychází 
peníze, použijte metodu úplné kontro-
ly každé utracené koruny. Tuto metodu 
jsem	na	sobě	aplikoval	cca	před	20	lety	
po přestěhování se do garsonky, kdy 
mi stále peníze nějak chyběly a nechá-
pal jsem, kde mizí, když jich na začátku 
měsíce mám relativně dostatek. Poří-
dil jsem si malý bloček, který jsem měl 
u sebe – dnes na to máte apky v mo-

bilu – a psal si každý výdaj, který jsem 
daný den, týden, měsíc udělal. Po pár 
týdnech mi bylo jasné, kde peníze od-
tékají. Ono si řeknete bageta a káva na 
benzince za stovku, noviny za dvacku, 
časopis, pivečko, vždyť to jsou drobné… 
jenže takovéto drobné každý den udě-
lají tisíce měsíčně.  

pozor Na KreDitKy – platba 
KreDitKou Nebolí

1. příklad – vžijte se do situace: Jdete 
do restaurace (psáno v době, kdy se do 
restaurací ještě chodilo na dobré jídlo 
a  pití) a  máte po příjemné večeři pro 
2	s dobrým	vínem	zaplatit	1300	korun.	
Co	Vás	bolí	více?	Vytáhnout	1400	hoto-
vě (s dýškem), nebo zaplatit kreditkou 
a „ono se to pak někdy zaplatí“?

2.	příklad	-	víkendový	nákup:	Jejda,	
tuzemák	v akci,	beru	3,	máslo	za	22,	
beru maximální prodejnou dovolený 
denní limit 6 ks atd. Kreditkou jen 
pípnete a jdete domů, však „ono se to 
pak zaplatí“, ale ta radost TEĎ z dob-
rého nákupu v akci je k nezaplacení. 
Nejznámější Japonec Se To to neza-
platí a  ani tu práci u  baráku za vás 
neudělá. Platit budete vy a pro banku 
ideálně	i s úrokem	„jen	2,3%	měsíč-

ně“. pokud už kreditku přece jen vy-
užíváte – pouze na bezúročné období 
a nenechte si automaticky inkasovat, 
ale proveďte platbu manuálně každý 
měsíc a projděte si výpis, za co vám 
peníze zmizly. Ony ty „drobné“ ná-
kupy mohou udělat balík.

zKuste měsíc platit jeN hotově 
a utratíte méNě

Lidé daleko méně utratí, když pla-
tí hotově, protože jim je nepříjemné 
vydávat peníze okamžitě. Spočítáte-
li si, že za měsíc za jídlo utratíte tře-
ba	 12.000,	 zkuste	 kartu	 nechat	 doma	
a vybrat	si	3.000	hotově	na	týdenní	ná-
kupy. S plnícím se košíkem, na druhém 
nákupu v  týdnu, začnete nervóznět, 
jestli jste neutratili příliš, jestli vám to 
vůbec vyjde, kdyžto s kreditkou v kapse 
to neřešíte. Až se naučíte správně utrá-
cet, zjistíte, že nakonec i na tu investici 
vám nějaká ta koruna zbyde a bude to 
vaše vlastní motivace, nikoliv finanč-
ního poradce, který z vás „tahá pení-
ze“, byť to může myslet dobře. 

přeji vám krásný a  bohatý nový 
rok a bohatství nemyslím jen to mě-
řitelné penězi.

Petr Olašin, www.cifo.cz

zastupitelé iNformují

V  prvním vydání Krásenské pošty 
v loňské roce jsme informovali o tom, 
že po neúspěšné žádosti o  dotaci 
v roce 2019 jsme se pustili do rekon-
strukce tenisového a  volejbalového 
hřiště v  areálu oú Krásná na podzim 
roku	2019	 s dokončením	na	 jaře	 roku	
2020	z vlastních obecních zdrojů.

v  červnu 2020 však dorazila vel-
mi pozitivní informace, že s ohledem 

na navýšení alokace příslušné dotační 
výzvy bude náš projekt administrován 
a  obdržíme na jeho realizaci zpětně 
dotaci! Museli jsme se ještě v  dru-
hé polovině roku kromě veškeré další 
náročné administrace dotace poprat 
s  tím, že zpracovatel projektové do-
kumentace	 již	 v  roce	 2017	 zanesl	 do	
projektu špatné výměry hřišť. Chyba 
byla odhalena až novým vedením obce, 
naštěstí před výběrovým řízením na 
zhotovitele rekonstrukce, bohužel ale 
po podání žádosti o  dotace. jednalo 
se o  důležité kritérium a  mohli jsme 
díky tomu o celou dotaci přijít. Sypali 
jsme si popel na hlavu, prohlašovali, že 

jsme projekt přebrali v určité fázi a že 
se nám chybu podařilo relativně včas 
odhalit a že tak nevstoupila do finan-
cování akce. Nakonec se nám úředníky 
ministerstva podařilo přesvědčit a do-
tace by nám neměla být ani krácena.

LOGO - JAZYKOVÉ VERZE

Česká verze

Anglická verze

MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

MINISTRY
OF REGIONAL
DEVELOPMENT CZ

4 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

projeKt reKoNstruKce hřišť 
v obci KrásNá – obDržíme Dotaci! 
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Na konci listopadu 2020 dorazi-
lo rozhodnutí o  poskytnutí dotace, 
kterým je na proběhlou rekonstrukci 
hřišť v  celkové hodnotě 1 338 911 Kč 
přiznána obci Krásná podpora ve výši 
932 367 Kč, a to konkrétně z programu 
11782 – podpora rozvoje regionů 2019+ 
ministerstva pro místní rozvoj Čr.

Většina administrace je nyní již za 
námi a  snad brzy prostředky z  MMR 
opravdu obdržíme. Vzhledem k  tomu, 
že celý dotační proces odstartoval již 
začátkem	 roku	 2019,	 je	 vidět,	 jak je 
získávání dotací náročné a  děkuje-

me tímto paní Ing. Kamile Hyšplerové 
z firmy Na míru, spol. s r.o. z Metylo-
vic za veškerý více než dvouletý dotační 
management v rámci celé akce.

Antonín Tulach, koordinátor projektu

revitalizace obecNí voDNí NáDrže 
KaČoKu – Další DotaČNí úspěch!

v  závěru minulého roku dosta-
la naše obec úžasný dárek ve formě 
schválené dotace na regeneraci malé 
vodní nádrže za obecním úřadem, 
tzv. Kačoku.

projekt jsme převzali v  roce 2018 
ve fázi hodnocení druhé žádosti o do-
tace Agenturou ochrany přírody. Bo-
hužel stále nebyl dokonalý a  byl tak 
odsouzen k  dalšímu přepracování. 
Nový projektant a projektový mana-
žer (původní s  námi rozvázali spo-
lupráci) úspěšně podali v  minulém 
roce náš projekt k  dalšímu hodno-
cení. Nižší body za jeho ekologickou 
hodnotu nám však nedávaly velké 
naděje na úspěch. Stále více jsme se 
smiřovali s tím, že celou akci budeme 
financovat z vlastních zdrojů. Špatný 
stav nádrže již totiž nesnese další od-
klad oprav.

8.12.2020 jsme se ale dozvěděli ra-
dostnou zprávu, že nám evropská unie 
ze svých fondů pokryje 85% způsobi-

lých výdajů, tedy 1,8 mil. Kč z celko-
vých nákladů ve výši 3,1 mil. Kč. 

realizace by měla proběhnout ve 
dvou fázích. První se bude týkat ne-
zbytného kácení dřevin podél nádrže. 
Hlavní stavební část se pak uskuteční 
od	poloviny	srpna	do	října	2021,	a  to	
s  ohledem na omezení dané orgá-
nem ochrany přírody. Budeme doufat 
v dobré počasí a hladký průběh akce.

Rekonstrukce se dočká i malá chat-
ka na břehu Kačoku. Bez její opravy by 
mělo konečné dílo vadu na kráse.

Jiří Stýskal, koordinátor projektu

rozpoČet obce 
KrásNá Na roK 2021

Zastupitelstvo obce Krásná na 
svém zasedání, které se konalo dne 
9.12.2020,	 schválilo	 rozpočet	 obce	
na	 rok	 2021.	 obec Krásná bude 
v  roce 2021 hospodařit s  částkou 
38 800 000 Kč. 

K takto relativně vysoké výda-
jové částce, která vcelku výraz-
ně převyšuje odhadované příjmy 
ze státního rozpočtového určení 
daní, přispěly velkou měrou větší 
připravované investiční projekty, 
kdy u některých je předpokladem 
realizace to, že na ně obdržíme 
dotace, o  které jsme žádali nebo 
budeme žádat.

Detailní rozpočet je k  nahléd-
nutí na obecních webových strán-
kách www.obec-krasna.cz v sekci 
Hospodaření obce.

Kateřina Juřicová,  
předsedkyně finančního výboru

Informace obecního úřadu / Zastupitelé informují |  číslo: 1/2021
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místNí aKČNí sKupiNa pobesKyDí poDpořila NáKup Nové 
výzbroje a výstroje pro Naši obecNí hasiČsKou jeDNotKu  
– Dotace Do třetice (a Ne NaposleDy – viz Další seKce zpravoDaje místNí KNihovNy)!

Na základě dotační výzvy pro-
gramu rozvoje venkova vyhlášené 
v rámci strategie komunitně vedené-
ho místního rozvoje mas pobeskydí 
byla obec Krásná vybrána k  dotační 
podpoře a  bylo jí umožněno pořídit 
výzbroj a výstroj pro jednotku požár-
ní ochrany obce, které byly vytipová-
ny jako potřebné velitelem JPO a jeho 
zástupcem na základě analýzy zásahů 
jednotky v posledních letech.

Dlouhodobou snahou velitele JPO 
a Obce Krásná je nejen udržovat jed-
notku požární ochrany provozuschop-
nou, ale rovněž pravidelně posouvat 
možnosti její činnosti, zejména pro 
případ spolupráce s  HZS při zvládá-
ní mimořádných událostí. Vzhledem 
k  zeměpisnému charakteru a  rozloze 
obce v obci působí dva SDH a historic-
ky zřizovala obec jednotky dvě. Dnes 
je jednotka jedna, „dvouvýjezdová“ 
a  její části sídlí ve dvou hasičských 
zbrojnicích, což je sice přínosem pro 
zvýšení akceschopnosti v  rámci ka-
tastru obce, zároveň to však pro obec 
nese nutnost vyšších nákladů na za-
bezpečení fungování jednotky.

V  závěru	 roku	 2020	 bylo	 obcí	 ve 
spolupráci s velitelem jpo jiřím Gu-
ziurem st., jeho zástupcem romanem 
Državou a  velitelem družstva ing. 
petrem šíblem (všem velké díky!) po 
výběrovém řízení na dodavatele nově 
pořízeno devět trojvrstvých zásaho-
vých oděvů včetně zásahové obuvi, 
dvě proudnice s  proměnnou hlavi-
cí, plovoucí čerpadlo, plně vybave-
ný zdravotnický batoh a  benzínové 
kalové čerpadlo v  celkové hodnotě 
240 983,60 Kč. Dotace na tento pro-
jekt by měla činit 80% nákladů, tedy 
192 786,90 Kč.

Vybavení obecní jednotky nebylo na 
špatné úrovni, mělo však své limity 
a  výsledkem projektu je právě posu-
nutí těchto limitů. velká část nákladů 
projektu byla směřována na pořízení 
výstroje s  vyšším stupněm ochra-
ny zasahujících hasičů. Další pak na 
pořízení výzbroje jednotky, která 
chyběla a po jejím pořízení nyní po-
sune bojeschopnost jednotky. Obojí 
zejména pro zásahy při mimořádných 
událostech a v zájmu požární ochrany 
a ochrany obyvatelstva.

Antonín Tulach,  
manažer projektu
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stuDie protizáplavových opatřeNí Na toKu KozlaNKa
O  našem malém vod-

ním toku už slyšel asi ka-
ždý. v  průběhu roku zcela 
nenápadný potok za obec-
ním úřadem s minimálním 
průtokem. při větších sráž-
kách, které ani nemusí do-
sahovat parametrů povodní, 
způsobuje vrásky nejenom 
majitelům nemovitostí by-
dlících v  jeho blízkosti, ale 
také našim hasičům při jeho 
rozlivu.

Přijmout vhodná opatření 
na tomto toku si bude klást 
za cíl zadaná protizápla-
vová studie. Jejím obsahem 
bude kromě geodetického 
(výškopisného a polohopis-
ného) zaměření toku, také 
vyhotovení digitálního mo-

delu reliéfu páté generace, vykresle-
ní map rozlivů a  v  neposlední řadě 
návrh protipovodňových opatření. 
Její výstupy rovněž poslouží pro sta-
novení vhodného průtočného pro-
filu potrubí, které převádí Kozlanku 
pod krajskou silnicí III. třídy do toku 
Mohelnice. Studie bude před svým 
závěrečným vyhotovením diskutová-
na se správcem toku, zástupci CHKO 
Beskydy a také s majiteli nemovitos-
tí, kteří jsou bezprostředně ohroženi 
vodním tokem.

Předpokládáme, že se ji podaří do-
končit v  tomto roce. věříme, že na-
vržená ochranná opatření přispějí 
k větší bezpečnosti občanů při stále 
častěji se vyskytujících přívalových 
deštích.

Jiří Stýskal, koordinátor projektu

místNí KNihovNy

Dotace z miNisterstva Kultury 
Na moDerNizaci Našich místNích 
KNihoveN!

Koncem	roku	2019	obec	Krásná	po-
dala na Ministerstvo kultury žádost 
o dotaci na realizaci projektu Zahájení 
automatizace a připojení Místní knihov-
ny v Krásné a její pobočky k regionálnímu 
knihovnímu systému Tritius REKS. cílem 
tohoto projektu bylo napojení obou 
našich místních knihoven k  regio-
nálnímu knihovnímu systému truti-
us reKs jako obsluhované knihovny 
pověřenou Městskou knihovnou ve 
Frýdku-Místku, zahájení katalogi-
zace knižního fondu do elektronické 
podoby a  zpřístupnění výběru knih 
v elektronickém katalogu. 

začátkem roku 2020 byla obci 
Krásná přidělena dotace ve výši 

52  000 Kč a  během roku 2020 byl 
projekt za celkových 113 371 Kč zrea-
lizován. Od společnosti DOTCOM offi-
ce s.r.o. byl každé knihovně zakoupen 
notebook s  příslušenstvím, barevná 
laserová tiskárna s  kopírkou a  sca-
nnerem	 a  čtečka	 čárových	 kódů. Na 
základě pořízené licence tritius reKs 
byla provedena celková implementace 
knihovního systému, která zahrno-
vala instalaci a nastavení knihovního 
systému a  školení knihovníků. Nový 
knihovní systém byl v  obou našich 
knihovnách spuštěn v prvním říjno-
vém týdnu loňského roku.

Koordinátorka knihoven a dotačního 
projektu Kateřina Juřicová

poDěKováNí
poděkování na tomto místě 

patří oběma našim knihovní-
kům, paní zdeňce hermanové 
a panu ladislavu ďurkáčovi, za 
to, že se nezalekli novoty, s ver-
vou se pustili do zavádění kniž-
ního fondu a čtenářů do nového 
systému a tento náročný proces 
ve velmi rozumném čase zvládli. 

vděk za odbornou podporu 
a  asistenci patří rovněž paní 
Daně Nalepové. za vypracování 
žádosti o  dotace a  koordinaci 
celého projektu pak kolegyni 
zastupitelce Kateřině juřicové.

starosta Antonín Tulach
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místNí KNihovNa DolNí KrásNá iNformuje
před koncem minulého roku byl 

knižní fond rozšířen o několik knih. 
V naší knihovně si tak můžete zapůj-
čit historickou detektivku od Vlasti-
mila Vondrušky Manželské zrcadlo, 
humorný deník Haliny Pawlowské 
Zážitky z  karantény, napínavý de-

tektivní příběh Michaely Klevisové 
Dům na samotě nebo společenský 
román ze Sudet Alžběta a  Jana ta-
jemství mojí babičky od Jany Ponca-
rové.

Neplánované lednové uzavře-
ní knihovny jsme využili k  men-

ším stavebním opravám. Místnost 
knihovny byla nově vymalovaná, 
byly zrenovovány knižní regály, na 
podlahu bylo položeno nové linole-
um. V plánu je také vybudování mini 
dětského koutku.

Vaše knihovnice Zdeňka Hermanová

místNí KNihovNa mohelNice iNformuje
Dobrý den, přátelé knih.

Od mého minulého příspěvku se 
toho v  životě naší knihovny mno-
ho neudálo. Pokud bylo otevřeno, tak 
jen v omezeném režimu, který mno-
ho čtenářů nevyužilo. V této době je to 
pochopitelné. Každý z  nás má obavy 
o  sebe, své blízké a  nikdo je nechce 
ohrozit.

Takže jediná větší novota je, že se 
obecní četě podařilo najít volný ter-

mín a prostory knihovny byly vyma-
lovány. Vypadá to tam zase o  trošku 
kulturněji. Za toto obecní četě moc 
děkuji.

v mnoha knihovnách mají zařízené 
dětské koutky, kde si děti mohou hrát 
či kreslit v  době, kdy si rodiče vybí-
rají četbu. I u nás se o něco podobné-
ho pokoušíme. Nemáme sice prosto-
ry na hernu, pro malování a kreslení 
jsme využili volného stolu, nakoupili 

jsme pastelky a fixy a prostřednictvím 
předtištěných omalovánek se snad 
podaří ukrátit dlouhou chvíli těm nej-
menším.

vzhledem k tomu, že běží další rok, 
chtěl bych vás všechny upozornit, že 
budu vybírat členský příspěvek na rok 
2021. Prosím proto všechny, aby si při 
nejbližší návštěvě knihovny vzali s se-
bou peníze. Jinak může dojít k  tomu, 
že jim knihovní systém, který všechno 
hlídá, zablokuje možnost dalšího vy-
půjčení knih.

Dokud bude stále trvat tento nepří-
znivý stav, kdy musíme mít knihovny 
uzavřeny pro veřejnost, budu prodlu-
žovat termíny vracení knih, které jste 
si vypůjčili v době, kdy půjčování knih 
bylo umožněno. 

Koncem minulého roku byl náš 
knižní fond obohacen o  několik no-
vých knih, které nám věnoval ano-
nymní dárce. moc si toho vážíme 
a moc děkujeme!

Víc se toho od minula v naší knihov-
ně neudálo. přeju všem do nového 
roku 2021 hlavně hodně zdraví a  tr-
pělivosti, abychom tuto nešťastnou 
a  vrcholně nepříjemnou dobu přežili 
a na shledanou v lepších časech.

Váš knihovník
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Kultura a sport

oKéNKo KroNiKáře: ufo v borové
Zvláštní stavba v Borové, která nad 

potokem budí pozornost svým neob-
vyklým tvarem, která se dostala znovu 
do podvědomí, když byla presentovaná 
na výstavě fotografii „Šumná a bezb-
ranná	 (2003-2007)„.	 Tato	 výstava	
vznikla na základě úspěšného tele-
vizního cyklu Šumná města režiséra 
Radovana Lipuse a  architekta Davi-
da Vávry. Autoři se rozhodli ignorovat 
„klasické“ památky a  zaměřili se na 
téma, které donedávna nikoho moc ne-
zajímalo. Na architekturu a  urbanis-
mus 19. a 20. století včetně pohledu na 
periferii, nebo devastaci. Zdeněk Lu-
keš (historik architektury) zazname-
nal fotografii, která nesla název UFO 
v  Beskydech. Samotná stavba vznikla 
jako ryze soukromá reakce na výtvar-
ný názor své doby na rekreační rodinný 
objekt ukrývající jedinečný pohled na 
design	60.	a 70.	let,	vytvořený	s jakousi	
fascinující rukodělnou kutilskou do-
vedností. Velice volná variace objektu 
dostala název „Dům nad vodopádem“ 
od architekta Frank Lloyd Wrighta. 
mluvilo se taky o  inspiraci světové 
výstavy v bruselu. Dodnes nevím, kdo 
stavbu povolil, stojí totiž v  Chráněné 
krajinné oblasti Beskydy.

celý objekt téměř před dokon-
čením majitel opustil a  zemřel. Tak 
se stalo místo nad potokem v Borové 
i UFO bezprizorní, začali je navštěvo-
vat takzvaní „turisté a mládež“ a za-
čala devastace celého „Domu nad vo-
dopádem“. Najde se někdo, kdo dílo 
dokončí a bude užívat?

Oldřich Boháč, kronikář

co se uDálo? miKulášsKá NaDílKa!
Covid bohužel vloni naboural prá-

ci i  mi samotnému a  mým kolegům, 
čertovi a  andělovi. jelikož mám ale 
na Krásné šikovné pomocníky, s na-
stalou situací jsme si společně hravě 
poradili. Když nemohly děti za námi 
do sálu OÚ, hasiči z mohelnice i Dol-
ní Krásné osedlali své čtyřkolové 
oře s  majáky a  dopravili nás s  čerty 
i  s  nadílkami přímo k  dětským do-
movům 

Vše začalo již mnohem dříve než 
v samotnou	sobotu	5.	prosince.	Jelikož	
jsem osobně v  průběhu roku samo-
zřejmě vytížen sledováním, zda děti 

zlobí či nezlobí, asistenti z  řad za-
stupitelů, členek výborů, „zakráků“ 
a  dalších dobrovolníků mi pomohli 
s přípravou balíčků pro děti. Dle zpět-
né vazby od rodičů se jejich obsah opět 
velmi vydařil.

Moje asistentka z  OÚ Krásná pak 
připravila seznamy dětmi obydlených 
krásenských obydlí a  v  týdnu před 
„dnem D“ obvolala všechny rodiče, 
zda k  nim můžeme dorazit. zástupci 
spolku zaKr pak rozplánovali trasy 
a po domluvě s hasiči z SDH Krásná – 
Mohelnice a  SDH Krásná bylo vše na 
naši sobotu připraveno.

Místní knihovny / Kultura a sport |  číslo: 1/2021

historie

současnost
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Jelikož je Krásná rozlehlá, přivolal 
jsem si nakonec na pomoc ještě dru-
hého kolegu a  rozdělili jsme si do-
mácnosti na mohelnické a dolnokrá-
senské. Anděl byl bohužel nachlazený 
a  stejně by se neroztrhnul, ale čertů 
bylo tak akorát, mi i kolegovi každé-
mu jeden k  ruce. Obě skupinky jsme 
vyrazily po třetí hodině odpoledne 
a poslední dítka jsme obdarovávali po 
šesté hodině večer.

všechny ratolesti musíme moc 
a  moc pochválit! Přesně jak tvrdili 
už rodiče mé asistentce do telefonu, 
všechny děti byly na návštěvu připra-
veny, všechny pro nás měly vlastno-

ručně vyrobenou pohlednici! Některé 
přidaly i  pěknou básničku, písničku, 
taneček či něco malého na zub 

Výtvory dětí jsou nyní k nahlédnutí 
na vývěsce knihovny na budově zbroj-
nice na Dolní Krásné a v předsálí sálu 
v budově OÚ Krásná, odkud se patrně 
časem přesunou na chodbu mohelnic-
ké knihovny.

po rozpravě s  parťáky snad mohu 
prozradit, že tento „model“ nadílky 
se velmi osvědčil a troufám si tvrdit, 
že v  tomto roce bychom tuto indivi-
duálnější formu mohli klidně zopa-
kovat. tak děti, nezlobit!!! 

S poděkováním všem, kteří přiložili 
ruku k dílu

Váš Mikuláš  
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sDh KrásNá 
iNformuje 
rozsvěceNí stromu

v sobotu 5. prosince jsme uskuteč-
nili již druhý ročník rozsvěcení vá-
nočního stromu u hasičské zbrojnice 
na Krásné. Do zdobení stromu se za-
pojili především mladí hasiči. Strom 
byl ozdoben také vlastnoručně vyro-
benými ozdobami mladých hasičů. 
V dalších letech bychom chtěli v  této 
tradici pokračovat, a to i s účastí širší 
veřejnosti. Velké poděkování patří ro-
dině Vochalových za darování stromu.

Jménem SDH Krásná Vám touto 
cestou přejeme hodně štěstí, zdraví 
a lásky	v roce	2021.

výjezD pro slavNostNí prapor

Dne 12.12.2020 se členové sDh 
Krásná vydali v mrazivém a mlhavém 
počasí do ústí nad orlicí. 200 km ces-
ty uběhlo jako voda. V Ústí nad Orlicí 
nás uvítal usměvavý pan Velebný, ma-
jitel rodinné firmy Velebný a fam. Ze 
všeho nejvíc jsme byli zvědaví, jak vy-
padá náš slavnostní prapor. Výsledek 
nás opravdu mile překvapil. Prapor je 
velice precizně zhotoven.

přední stranu praporu zdobí znak 
obce Krásná, který je vložen do hasič-
ského znaku na modrém pozadí. Dále 
je zde rok založení sDh Krásná a ná-
zev spolku. okraje jsou zdobené zlatě 
vyšitými lipovými ratolestmi. zadní 
strana je charakteristikou obce Krás-
ná. je zde vyhotoven vysílač na lysé 
hoře, nad nímž drží ochrannou ruku 
sv. florián - patron hasičů. to vše na 
vínovém pozadí. slavnostní prapor je 
zhotoven ze sametu, jenž je vyztu-
žen, aby nedocházelo k  deformacím 
praporu. okraje jsou zdobeny zlatými 
třásněmi. životnost takto zhotovené-
ho praporu je přes 100 let. bude tedy 
odkazem budoucím generacím.  

Dodrželi jsme i  tradici rodiny Ve-
lebných a umístili jsme na mapu Čes-
ké republiky vlaječku na místo, kde se 
nachází obec Krásná. Takto je na první 
pohled vidět, kde všude vlají prapory 
firmy Velebný a fam.

Pan Velebný nás provedl celou fir-
mou a  seznámil s  provozem. Dozvě-
děli	 jsem	 se,	 že	 ročně	 zhotoví	 200	 -	

300 ks	slavnostních	praporů	pro	různé	
spolky, země a podobně. Jejich výšiv-
ky a prapory naleznete po celém světě. 
Mimo jiné zhotovují výšivky na různé 
propagační materiály, kroje a  dobové 
vyšívané oděvy. Historie firmy sahá až 
k prarodičům p. Velebného.

Doufáme, že se v  letošním roce 
2021 podaří uskutečnit oslavy 90let 
trvání sDh Krásná. u této příležitosti 
proběhne slavnostní vysvěcení pra-
poru.

SDH Krásná

ze života Našich spolKů

 Ze života našich spolků  |  číslo: 1/2021
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chráNěNá DílNa „u Dobré NaDěje“ iNformuje 
chráněná díl-

na „u  Dobré nadě-
je“ přeje do roku 
2021 všem občanům 
i  chatařům obce 
Krásná vše nejlepší, 

pevné zdraví, pokoj v  duši a  mnoho 
nadějeplných dnů. 

Děkujeme za vaši přízeň a věříme, 
že i ve třetím roce naší existence nám 
budete nakloněni a zavítáte k nám do 
krámku. Naši zruční zdravotně zne-
výhodnění zaměstnanci mají co na-

bídnout, sortiment stále rozšiřujeme, 
nápady a plány na rozličné dekorační 
i praktické věci hýříme. 

Je nám líto, že v důsledku součas-
né situace jsme se s  Vámi nemoh-
li potkat na místním jarmarku jako 
v  roce předcházejícím.  Máme však 
za sebou úspěšný prodej na vánoč-
ních trzích v ostravě na masarykově 
náměstí, kde jsme se kromě sváteč-
ní atmosféry těšili velkému zájmu 
o naše výrobky.

Děkujeme všem, kteří u  nás před 
vánočními svátky nakoupili dárky, 
ozdoby a další, čímž jste nás povzbu-
dili a  podpořili. Věříme, že se Vám 
naše rukodělky líbí. 

od 14. ledna 2021 nás můžete na-
vštívit každý týden, a to v pracovních 
dnech v úterý, čtvrtek a pátek od 9 do 
16 hodin, samozřejmě za dodržení 
stanovených opatření. 

 Za Chráněnou dílnu „U Dobré naděje“
Mgr. Hana Kokešová

Nové způsoby ošetřováNí vČelstev jsou pro zo lubNo výzvou 
žijeme v době plné změn. a minulý 

rok byl i pro členy ze zo lubno rokem 
plným změn a  výzev. v  únoru došlo 
ke značným personálním změnám ve 
vedení organizace. Nový výbor začal 
intenzivně pracovat na udržitelném 
způsobu ošetřování včelstev. Za tímto 
účelem se snažil zorganizovat besedy 
a  školení s  praktickými ukázkami na 
včelnici organizace. Proběhlá setká-
ní se věnovala inovativním způsobům 
ošetřování včelstev, jejichž předpo-
kladem je intenzivní monitoring jejich 
zdravotního stavu. Následně pak po-
tlačování nákaz probíhá za pomocí pří-
rodních kyselin (mravenčí, šťavelové). 
Tyto látky jsou při správném dávko-
vání nejen ke včelstvům šetrnější, ale 
zejména zabraňují rezistenci parazitů 
a snižují tlak virů, který je častou pří-
činou oslabení či úhynu včelstev. 

Z důvodu vládního covidového ome-
zení se v plném rozsahu neuskutečnily 
některé další plánované akce. velkou 
výzvou pro naší organizaci byla, je 
a bude údržba a revitalizace unikátní-

ho včelařského areálu, který naše or-
ganizace na území Krásné vlastní. po-
dařilo se nám odstranit havarijní stav 
některých jeho částí a během roku za-
jistit základní údržbové práce. Zahájili 
jsme celkovou revitalizaci areálu, ve 
které bychom chtěli pokračovat i  ná-
sledujících letech. Rychlost a intenzita 
této revitalizace bude záležet zejména 
na výši finančních prostředků, které 
se nám podaří získat. v  následujícím 
roce bychom chtěli zejména zpřístup-
nit prostor louky pro veřejnost. vy-
růst by zde měl základ naučné stezky 
o včelách a včelaření, kterou bychom 
chtěli postupně rozšiřovat. počítáme 
též s vybudováním zázemí pro příleži-
tostné návštěvníky (např. cyklisty, ro-
diny s dětmi, turisty), kteří by si chtěli 
během výletu odpočinout a dozvědět se 
něco ze života včel, bez kterých se naše 
planeta neobejde. těší nás také, že se 
plně podařilo obnovit provoz včelnice 
naší organizace, kde je nyní zazimo-
váno deset včelstev. ale jsou i věci, ze 
kterých jsme velmi smutní. Nejvíce ze 

situace v okresní organizaci Čsv (Čes-
ký svaz včelařů) ve frýdku-místku, 
kde se dějí díky současnému předse-
dovi věci, které do dobrovolné spolko-
vé činnosti nepatří.

Proto si v následujícím roce přejme 
nejen hodně zdraví a rodinné pohody, 
ale také, aby lidé kolem nás jednali 
slušně, zodpovědně, poctivě a ve pro-
spěch dobrých věcí. a  aby vám všem 
chutnal med, který od nás beskydských 
včelařů jistě máte na stole nejen o Vá-
nocích. Kromě toho, že si na něm po-
chutnáte, si také jeho prostřednictvím 
posílíte obranyschopnost organismu 
v době pandemie.

Děkujeme všem, kteří nám v uply-
nulém roce pomohli a  podpořili 
nás. Zvláště děkujeme pracovníkům 
OÚ  Krásná za vstřícnost a  spolupráci. 
těšíme se, že se s  vámi setkáme na 
některé z akcí zo lubno v roce 2021.

Za celou organizaci ZO Lubno
Marek Václavík, předseda
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vČelařsKé zamyšleNí zo Čsv morávKa 
řada lidí si myslí, že včelaření to je 

jen prodej medu a  včelařských pro-
duktů a  s  tím spojený finanční zisk. 
zasvěcení však dobře vědí, že to je 
spousta náročné práce, počínaje od 
prvních jarních prohlídek, podněco-
vání, tvorba nových oddělků, točení 
medu, krmení, léčení a  zazimování. 
V  zimním období odpočívají včely, 
ale my včelaři máme pořád co dělat: 
Vytavování starých plástů, kontrola 
a přebírání souší, výroba nových rám-
ků, oprava těch stávajících, kontrola 
včelařské techniky a v neposlední řadě 
studium odborné literatury. Každý 
včelař by se měl sám vzdělávat v obo-
ru. Nikdy nebudeme o  včelách vědět 
vše, ale každá další informace nás 
posouvá dále v  kvalitním ošetřování 
včelstev. To je jen stručný výčet práce, 
která se stala naším koníčkem.

zásadním úkolem pro včelaře 
v  měsíci lednu je sběr včelího měli 
pro kontrolu na spad roztoče Varroa 

Destruktor a jeho odeslání k vyšetření 
příslušné veterinární stanici. To, jak 
se nám podařilo včelstva na podzim 
léčit, pak ukáže výsledná zpráva. Na 
jaře roku 2020 jsme museli přelé-
čit včelstva u  čtrnácti členů naší zo. 
tento počet je za posledních pět let 
nejvyšší a  zároveň nejhorší. toto je 
ukázka toho, jaký přístup mají ně-
kteří včelaři k  preventivní léčbě včel 
a zejména pak k provádění monitorin-
gu spadu roztočů. Příčinou jsou rovněž 
špatně vyčištěné podložky po posled-
ním léčení. Přál bych si, abychom toto 
opatření v letošním roce už nemuseli 
použít, a  včelařský rok jsme zaháji-
li s  relativně zdravými včelstvy. Díky 
Korona viru a  následným vládním 
opatřením byly prozatím pozastaveny 
všechny společenské aktivity. taktéž 
byla pozastavena činnost včelařského 
kroužku mládeže. věřme, že se situa-
ce v dohledné době zlepší, abychom se 
mohli v závěru měsíce února sejít na 

členské schůzi, kde chceme zhodnotit 
činnost naší ZO a vytýčit si nové úko-
ly	pro	rok	2021.	závěrem mi dovolte, 
abych všem včelařům popřál v tomto 
nelehkém období především hodně 
zdraví a radost ze včelaření. 

Uherek Václav,  
Předseda ZO ČSV Morávka

 Ze života našich spolků / Pozvánky  |  číslo: 1/2021

DětsKý KarNeval
SDH Krásná a Obec Krásná Vás 

srdečně zvou na dětský maškarní 
ples. Veselé odpoledne se usku-
teční 13. března 2021 v  prosto-
rách sálu obecního úřadu Krás-
ná. Kdo bude mít zájem, může 
využít dopravu tam i  zpět, která 
bude z části Dolní Krásná zajiště-
na SDH Krásná – hasičským au-
tem. Bližší informace se dozvíte 
před konáním akce.

Občerstvení zajištěno.
Těší se na Vás pořadatelé.

výroČí 90 let sDh KrásNá
V loňském	roce	to	bylo	90	let,	co	byl	založen	na	Krásné	Sbor	dobrovolných	hasičů.	Z důvodu	koronavirové	epidemie	

jsme nemohli tuto významnou událost oslavit, proto chceme takto učinit letos, a to 12.6. 2021 v prostorách hasičské 
zbrojnice na Krásné. Při této příležitosti bude vysvěcen nový slavnostní prapor. Nebude chybět zábavné odpoledne 
a večerní taneční zábava. Doprovodný program pro všechny věkové kategorie. A i mlsné jazýčky si přijdou na své.

Srdečně zvou hasiči Krásná

pozváNKy
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  akce březen - duben 2021
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

po - pá                 přes den

1.3. - 5.3.
jarní „příměstský“ tábor
Dle COVID situace, volejte p. Klempovou 

Areál OÚ Krásná

Pořadatel: Hravý	klaun,	Vladimíra	Klempová,	724	436	717

čtvrtek 15:30 - 17:00

11. 3. 
právní poradna
Bezplatné právní poradenství občanům obce
OÚ Krásná
Pořadatel: Obec Krásná, advokátka Mgr. Monika Kratinová

sobota      doba konání

13. 3.             bude  
           upřesněna 

 

Dětský karneval
Dětský maškarní ples, z Dolní Krásné zajištěna doprava
Sál OÚ Krásná
Pořadatel: SDH Krásná, Obec Krásná

neděle      10-16 hod.

28. 3. 
velikonoční jarmark
K prodeji rukodělné výrobky, občerstvení zajištěno

Sál OÚ Krásná

Pořadatel: Kulturní výbor, SDH Krásná - Mohelnice

čtvrtek 15:30 – 17:00

8. 4. 

právní poradna
Bezplatné právní poradenství občanům obce
OÚ Krásná

Pořadatel: Obec Krásná, advokátka Mgr. Monika Kratinová

sobota        10:50 Krásenka

24. 4. 11:20  Rekreant
                   11:50  Zlatník
                   12:20 Visalaje

svoz nebezpečného odpadu, zpětný odběr 
elektrozařízení a pneu
Konvoj	bude	přistaven	15	min	na	každém	stanovišti

Pořadatel: Obec Krásná

K většině akcí najdete podrobnosti v tomto vydání Krásenské pošty. Vzhledem k rozestupu mezi jednotlivými vy-
dáními Krásenské pošty sledujte webové stránky „www.obec-krasna.cz“ a FB profil obce „Krásná – dědina pod 
Lysou horou“, kde najdete vždy aktuální (a také někdy podrobnější) informace k jednotlivým akcím.

Periodický tisk ÚSC Krásná, Krásenská pošta, vydávána nepravidelně dle potře-
by	obce,	místo	vydávání	Obec	Krásná,	č.	1/2021	vydané	dne	9.	2.	2021,	evidenční	
číslo	MKČR	E10276,	vydavatel	Obec	Krásná,	Krásná	č.p.	287,	739	04	p.	Pražmo,	
IČO 00577022.


